6 alt. non om. D 7 staret] stat F 8 fierent] fient F in tempore
om. D 13 alios] omnes alios D 17 nostrorum] mangnorum F:
magnorum D possumus] presumus F sublimare] sublimari D 30 non
om. D 31 multiplicacionem] multitudinem FD 33 ad] contra FD

Deinde est alia posicio falsior, quod tempus habet unitatem a materia, quoniam materia est origo omnis mutabilitatis, et ideo tempus, quod est passio motus, materie debetur. Et quia ponunt quod materia est unum numero, dicunt quod tempus est unum numero, et hec est opinio vulgata apud multos, et maxime apud quosdam theologos. Set hec est falsa propter duas causas: una est, quod fundamentum eorum est falsum, scilicet, quod materia est una numero, sicut prius demonstravi sufficienter, set est una genere generalissimo; ergo, tempus non capiet unitatem numeralem ex ea. | Deinde, etsi materia esset una numero, non tamen daret unitatem temporis, quoniam materia non movetur in actu, unde motus non est nisi compositi ex materia et forma, et ideo materia est causa remota respectu temporis, set unitas accidentis est causa propinqua; et precipue cum non sit motus nisi in corpore, nullum enim incorporeum movetur secundum philosophiam, et demonstrabitur hoc postea quod nullum in partibile movetur, ut Aristoteles docet, set materia non est corpus. Ceterum corpus nec compositum est subjectum temporis immediatum, set motus, ut prius ostensum est, quia si corpus celi unum corpus tale esset subjectum temporis mensurantis motum suum, tunc ejus esse corporale mensuraretur tempore; quod falsum est, quia mensuratur evo; ergo, non habet respectum ad tempus, nisi quando est sub motu; ergo, longe minus habet materia respectum ad tempus, quare materia secundum se non est ejus subjectum, sed motus in corpore et materia, et ideo causa immediata unitatis temporis non potest esse materia. Set accidens non numeratur nisi ex causa proxima et subjecto ejus immediato. Tercia opinio imponitur, Avicenne, secundum ejus translatorem in *4º Phisicorum*; ibi enim scribitur quod tempus est accidens unius motui, et tamen est mensura plurium, sicut longitudo ulne est

31 *Phisicorum Avicenne] De Sufficiencia ii. c. 11.*

2 omnis] communis D 3 quod] quomodo M 4 unum] una D
 8 est una] sit una F demonstravi] demonstratum est FD 12 nisi] nature
 D 16 incorporeum] corporeum D 17 quod] quia D in partibile]
 iptile MSS. 21 unum corpus tale om. D 22 corporale] corruptibile, corr.
 incorruptibile D 24-25 nisi . . . tempus om. F 29 ex] a FD

accidens soli ulne, et tamen mensurat infinitas alias longitudines pannorum equales et subjectas. Curialis videtur posicio, set vana est, nam non contingit assignare aliquem motum qui mensuret omnes, nisi sit motus celi. Set de illo probatum est, quod non potest esse precisum subjectum temporis, et si ille motus cessaret, et alii fierent, adhuc esset tempus mensura aliorum. Et iterum, si nullus motus esset mensura aliorum, set omnes essent indifferentes adinvicem, adhuc tempus non multiplicaretur, licet plures motus essent, quorum nullus aliud mensuraret, | qui debetur cuilibet indifferenter, in quantum est accidens,^{46 a 1.} sicut in ratione measure, cuius demonstracio certificabitur inferius. Dicitur eciam pessima falsitas, scilicet, quod unum est tempus commune omnibus, scilicet, quod mensurat motum celi; et quilibet motus habet proprium tempus tanquam propriam periodum et mensuram, unde vult hec fantasia, quod esse cujuslibet corruptionis habet suum tempus proprium et precisum, et ita non sunt solum plura tempora simul, set infinita.

Set hec posicio habet contradiccciones proprias. Primo, quia illi, qui ponunt materie unitatem esse causam unitatis temporis, ponunt hanc positionem; et ideo, simul ponunt tempus esse unum numero et in omnibus, sicut materiam unam numero et in omnibus; et quod sunt plura et infinita tempora secundum numerum, et ita contradicunt sibi ipsis. Secundo, patet eo quod reprobatum est, quod motus celi sit causa unitatis temporis, et nullus motus datus sit causa dati temporis. Deinde, Aristoteles et Averoys et omnes autores concordant in hoc, quod impossibile est plura tempora simul esse, ut prius recitatum est in sua demonstracione et alibi, in capitulo *de tempore*, dicit quod non possunt esse plura ^{F. 98 b 2.} instanca simul, nec plures dies, nec plures anni, nec aliqua alia tempora simul plura. Et potenter volo demonstrare hoc, per hanc viam: omne dimensionatum, licet a parte ea qua dimensionatum est, excludat aliud secum a sua mensura,

²⁹ de tempore] *Phys.* iv. 90.

¹ et] ei <i>FD</i>	² subjectas] adjectas <i>D</i>	¹⁶ cujuslibet] cuius <i>D</i>	^{habet]}
habeat <i>D</i>	¹⁹ unitatem] unitatem <i>essencie D</i>	²³ tempora <i>om. D</i>	
²⁴ eo <i>om. FD</i>	²⁵ dati] data <i>F</i>	²⁷ hoc] hec <i>D</i>	³³ excludat]
excludit <i>F</i>	aliud <i>om. D</i>		

tamen a parte illa qua non est dimensionatum, non excludit aliud: set motus non habet dimensionem, nisi secundum longitudinem spaci, et hoc est a preterito in futurum; ergo,
 46 a 2. respectu presentis non habebit dimensionem, | qua excludat alium motum; ergo, simul possunt esse plures motus in presenti, 5 licet preteritus et futurus simul esse non possunt. Major proposicio patet in simili de mensura loci et ubi, nam linea continua secundum longum habet dimensionem; non compatitur aliam in eodem loco secundum longum, set excludit eam a loco suo. Set quia secundum latum et profundum est indivisibilis, ideo 10 secundum illas compatitur secum infinitas. Eodem modo superficies, quia habet dimensionem secundum longum et latum, ideo non compatitur aliam secundum illos respectus; set quia non habet profundum, ideo secundum profundum possunt simul esse infinite, quia sic sunt omnino indivisibles, et nulla aliam excludit. 15

Set obicitur fortiter, cum motus sit subjectum temporis, et accidens numeratur ad numeracionem sui subjecti, ergo, secundum numerum motuum erit numerus temporum. Et dicendum, quod quatuor sunt accidentia que secuntur res subjectas aliter quam alia accidentia, et sunt ubi, et duracio 20 presens, et due masure durandi, scilicet, locus et tempus. Nam hec duo, scilicet, ubi, et duracio presens, debentur rebus per naturam unionis et indvisionis, et indistancie, et per privacionem dimensionis, et ideo una res subjecta eis non excludit aliam, sicut patet de ubi plurium linearum secundum profundum et 25 latum, et de ubi plurium superficierum secundum profundum, quia ubi debetur hic pluribus rebus, in quantum sunt indivisibles et indistantes per privacionem dimensionis, que facit distanciam. Linea enim non habet latitudinem, et ideo a loco suo proprio non habet unde excludat secundum latitudinem 30
 46 b 1. aliam lineam, | et ideo secunda linea non distat secundum latitudinem a loco prime linee, quia distare non posset nisi prima linea haberet latitudinem per quam faceret distanciam in latum; quapropter secunda linea est immediata loco prime linee secundum viam latitudinis, et ideo ubi earum unum est 35

6 preteritus et futurus] preteritis et futuris F

7 continua om. FD

9 excludit om. D

11 illas] illas vias FD

Eodem] Eadem D

15 infinite]

imperfecte D

numero, quia debetur per modum unionis et indivisionis; et locus similiter earum unus, et sic est duracio presens, ut predictum est; quoniam debetur motui dato in quantum non habet dimensionem, et in quantum indivisibilis est, quia non habet dimensionem nisi per decursum a preterito in futurum, et per comparacionem ad presens non habet motus dimensionem per quam faciat alium motum distare a suo presenti, et propter hoc, ista duracio debetur pluribus motibus per naturam unionis et indivisionis et privacionis omnis distancie, et ideo sese compaciuntur in hac duracione, et ideo in presenti tempore.

Et ideo dicendum est, quod tempus non debetur motibus pluribus tanquam pluribus subjectis, set tanquam uni subjecto, et non plus addunt duo motus ad pluralitatem subjecti quam unus. Debetur igitur unum tempus pluribus motibus, tanquam pluribus rebus, set non tanquam pluribus subjectis, set uni subjecto, quia debetur eis per proprietatem unionis et indivisionis et indiversitatis. Set alia accidencia omnia a predictis, debentur pluribus rebus per naturam diversitatis et differencie, secundum quod res distincte sunt in se; et ideo numerantur in eis. Set textus Aristotelis, male intellectus a multis, inducit hic | dubitaciones; volunt enim quod Aristoteles ^{46 b 2.} inducat ad probacionem unitatis temporis exempla de numeris, cum dicat quod tempus est unum duorum motuum, sicut idem | est denarius decem hominum et decem equorum. Set F. 99 a 1. constat, sicut vult in fine capituli *de tempore*, quod denarius non est idem numero, set specie; ergo, tempus est unum specie, et non numero. Dicit enim in fine capituli, quod idem est numerus decem hominum et decem equorum, quia denarius, non tamen idem denarius, set aliis, et aliis numero. Ergo, sic erit de tempore. Et confirmat exemplum de numeris per exemplum de speciebus trianguli, dicens quod due species trianguli sunt eadem figura, quia triangulus, non tamen idem

²⁶ *de tempore*] *Phys.* iv. 134.

4-6 et in quantum . . . dimensionem *om.* *F* 5 decursum] discursum *D*
7 motum] aliquem *D* 21 intellectus] intelligitur *D* 22 multis]
 multis, et *D* 27 idem] idem denario *D* alt. est] erit *D*

triangulus, set alias specie, et alias, et sic denarius in decem hominibus et decem equis est idem numerus specie, set alias, et alias numero. Et ideo videtur quod Aristoteles contradicat sibi, aut quod tempus erit unum specie, et non numero, quoniam in fine capituli habetur quod numerus est idem specie 5 et non numero; set prius in eodem capitulo voluit quod tempus fuerit idem, sicut numerus denarius. Et ideo, si tempus est unum numero, denarius erit unus numero, et ideo contradicit sibi in denario. Si vero denarius est idem specie, et tempus habet similem unitatem, tunc tempus erit unum 10 specie, quod est impossibile, et contra dicta.

Ad certificandum istas perplexitates quidam volunt dicere, secundum verba Commentatoris, male translata saltem, quod numerus est in anima, et ideo non numeratur ad numeracionem rerum, vel saltem dependet ab anima, quod non sit in actu sine 15 ea, set in potentia, sicut sua opinio est de tempore; et sicut, per eandem artem, in anima fiunt diversa extra eam, sic per eundem numerum in anima numerantur diversa. Set si numerus esset in anima, tunc anima esset quanta, quia numerus 47 a 1. est quantitas | vera, et ita anima una esset multe. Item, res 20 numerate dicuntur vere numerari a numero suo. Set si anima non esset, essent res numerate ab eisdem numeris, ut due, vel tres, vel quotunque; ergo, non dependet numerus rerum ab anima. Et iterum, cum res plures et diverse, ut duo, vel tres, vel quecunque, date, sunt semper vere quante a numero, sicut 25 a magnitudine, tunc, si numerus esset in anima, aut non esset in rebus in actu sine anima, tunc res essent quante et vere, licet quantitas earum sit in alio et non in actu in eis, quod est absurdum. Et iterum, finaliter, auctoritate Aristotelis destruitur hec posicio, eo quod in fine capituli dicit, quod numerus 30 non est unus numero, set specie; propter quod alii dixerunt quod numerus est in rebus secundum veritatem. Set quia non habet positionem in eis, ideo non numeratur secundum earum numeracionem: unitas enim non habet positionem nec situm,

5-6 quoniam . . . numero *om.* *F* 7 ideo] ita *D* 14 non *om.* *D* 15 rerum
om. *D* 18 diversa] diversantur *D* 21 numerate *om.* *D* 25 sunt]
sint *F* 27 quante] quante semper *D* 30 pr. quod] quia *FD* 34 situm]
figura tamen *F*

sicut punctus, et ideo nec numerus, sicut magnitudo. Set hec posicio jam destructa est autoritate Aristotelis, qua dicit denarium esse specie unum, et tunc esset sola una unitas in omnibus rebus; ergo, omnes res essent une eadem unitate; ergo, non different numero. Et iterum, tunc per hanc rationem una anima esset in omnibus, quia anima non habet positionem. Set hec vana sunt et falsa.

Et ideo, aliter dicitur magis probabiliter, secundum aliquos satis famosos, quod numerus est idem numero alico modo in diversis, set non sicut quantitas discreta numeratorum; sic enim diversificatur secundum diversitatem eorum, set secundum quod est mensura corum. Idem enim denarius non numeratus, non potest esse diversorum numeratorum, set potest esse eadem mensura: denarius enim non mensurat hec decem quia hec, set quia in hiis est unum tociens replicatum, et illud reperitur in omnibus decem. Quia ergo | omnia communicant ^{47 a 2.} unam naturam, per quam mensurantur a denario, propterea ab uno denario possunt omnia mensurari. Set illud nimis obscure dictum est. Et ideo, oportet dici quod numerus est accidens, et numerus est mensura. Impossibile autem est, quod in eo quod est accidens, quod unum sit accidens plurium, ut unus denarius plurium decem, sicut decem hominum et decem equorum, set idem numerus numero, ut denarius decem hominum potest esse mensura eadem decem hominum et decem canum et decem equorum, sicut eadem longitudine ulne | est solum accidens ulne et non plurium rerum, set ad F. 99 a 2. longitudinem unius ulne possunt certificari et mensurari infinite longitudines, aut pannorum, aut lignorum, et vie, et cuiuslibet magnitudinis, et sic ad certitudinem mensure denarii decem hominum, potest eadem certitudo mensure haberi in decem canibus et equis per denarium hominis, si comparetur ad eum. Dicendum est igitur, quod numerus, in quantum est accidens, est diversus in specie, et hoc docet Aristoteles in fine capituli, set in quantum est mensura, sic potest esse eadem numero in ratione mensure respectu plurium; et Aristoteles in pre-

² est] ex D ⁷ hec vana] humana F ⁸ Et ideo] Iterum D ⁹ quod] quia F ²¹ unum] unus D ²² decem sicut om. D ²⁶ set] quia F
 ³⁰ haberi] habere D ³⁵ racione] fine D mensure] mensurare F

cedentibus, quando comparavit tempus numero, consideravit numerum secundum rationem mensure, et tempus similiter, non solum in quantum est mensura, set in quantum est accidens; unde volunt dicere quod tempus omnino est unum numero, eciā in quantum accidens, sicut numerus est unus ⁵ numero in via mensure, set non in via accidentis. Quia hoc non expressit prius, ideo, ne error fieret, exposuit se in fine capituli; unde ipse innuit se in unitate temporis per unitatem numeri, quantum potuit. Set quia diversitas est aliunde, ideo ^{47 b 1.} hoc in fine | notavit. 1c

Capitulum 7^m. de instanti.

Hii adjungam aliqua de instanti et evo, nam instans dat quoddam esse tempori, cum sit ejus terminus; et evum, secundum veritatem, est multum simile instanti in hoc, quod utrumque est indivisible, et, secundum opinionem multorum, ¹⁵ est magis simile tempori, quoniam dicunt ipsum habere prius et posterius quodammodo speciali, et ideo, necessarium esse judico considerare de evo.

Circa vero instans, primo sciendum est de ejus essencia et esse. Aristoteles quidem dicit, quod instans habet esse fluens, ²⁰ et non est fixum, sicut punctus. Ex hoc igitur, videretur alicui quod instans non esset omnino indivisible, cum habeat aliquid successionis et variacionis in suo esse: et si in esse, ergo in substancia, quia hoc esse est essenciale substancie ejus. Ergo, videtur habere diversa esse, quorum unum alii succedit, et ita ²⁵ erit de natura temporis, et continui, et quantitatis. Et dicendum est quod, quia tempus non habet esse nisi in fluxu, ideo instans, quod est ejus terminus, et dat ei esse quodammodo, quia dat ei finitatem, habet naturam fluxibilis suo modo ³⁰ impartibili, set fluxus in tempore ponit partes diversas et quantas copulatas ad communem terminum. Ista vero esse ipsius instantis sunt quodammodo diversa, set non copulantur ad communem terminum secundum rationem specierum quanti-

² mensure] in fine D ¹³ quoddam] quodammodo F ¹⁴ quod] quia D
¹⁷ necessarium esse] necessaret D ²⁰ quidem] quidam F ²¹ videretur]
 videtur D ²⁷ esse om. D ³⁰ impartibili] in particulari F

tatis, nec tamen sunt discreta, ut unitates omnino, set quodammodo uniuntur in essencia instantis, et ideo simul manent. Set adveniente posteriori esse, corumpitur prius, et utrumque est indivisible, et non quantum sicut essencia; et ideo patet quomodo differt a tempore et a numero, et ab unitate, et ^{47 b 2.} a puncto. A tempore, quia varietas in instanti non habet partes quantas, nec continuantur sua esse ad communem terminum, sicut partes temporis, et ideo nullum totum continuum fit ex eis, nec etiam discretum, quia utrumque illorum esse unitur in essencia instantis indivisibili. Set unitates numeri non adherent in alico uno indivisibili, nec alico vere uno set per aggregacionem, et ideo sunt ista esse sicut unitates, et differunt a punctis, quia puncta habent esse et stabile et fixum. Et quod obicit de fluxu essencie, dicendum est quod, quia esse sunt essencialia, et esse essencie, ideo fluxus eorum est fluxus essencie, unde essencia fluit secundum ea, et ideo non requiritur alias fluxus in essencia.

Secundo, considerandum est de instanti, in quantum est terminus preteriti et futuri. Aristoteles enim dicit, quod instans sic se habet, sicut duo puncta in extremitatibus ejusdem linee, set ista puncta omnino sunt diversa secundum substanciam et secundum esse, ergo, ^{F. 99 b 1.} | instans tale erit duo instanciam, secundum quod est terminus preteriti, et principium futuri. Et dicendum est, quod instans comparatur duobus punctis, non quantum ad substanciam punctorum, set quantum ad esse. Instans igitur habet esse diversa, sicut duo puncta, set non habet substanciam diversam ut duo, et hoc totum non est aliud, nisi quod vult per hoc determinare, quod instans habet varietatem in suo esse, non sicut unus punctus, set sicut duo. Et est sermo excessivus superficie tenus, sed intelligitur quantum ad similitudinem varietatis in esse, et non in substancia; et quantum ad unum esse, est finis preteriti, et quantum ad aliud, est principium futuri, et quantum ad essentiam suam, est continuacio preteriti et futuri.

Tercio, | considerandum est an idem instans secundum sub- ^{48 a 1.}

¹ unitates] unitatis *F* ⁵ quomodo] quod *D* ¹⁵ eorum] illorum *D*
²¹ set] sicut *F* ²³ principium] inicium temporis *D* ²⁸ determinare]
 declarare *D* ³⁰ excessivus] successivus *F*

stanciam semper maneat in tempore, sicut Aristoteles querit. Et Aristoteles arguit ad utramque partem contradiccionis, dicens: si idem instans secundum substanciam semper maneat, in quo res quelibet presens est, tunc omnia simul sunt, et que fuerunt in millesimo anno, et nunc, et in futuro quocunque, quia nichil 5 est presens nisi in instanti, et ideo si idem instans semper manet in isto tempore et non plura, tunc quicquid habet esse presencialiter est in isto instanti. Set que sunt in eodem instanti sunt simul, ergo, omnia, quādocunque sunt in suo presenti, sunt simul, quod est impossibile. Set in contrarium arguit sic: si 10 instans aliud et aliud est, tunc secundo adveniente corrumpitur prius, set non in se, quia quodlibet manet et est in se non in alio instanti continuo, quia non sunt continua nec in instanti alio consequentur, qua ratione enim corruptetur in uno istorum et in quocunque. Set hec sunt infinita in quolibet tempore, ergo, 15 unum instans maneret in infinitis, corruptendum in eis, quod est impossibile. Et Aristoteles vult, quod instans corruptatur, et non sit unum per totum tempus, set infinita sunt in quolibet tempore, non tamen continua, nec contigua, quia inter quelibet duo cadit tempus medium. Et prima pars 20 tenenda est. Objeccio ergo contraria solvitur per hoc, quod instans, cum non sit mensura durandi, non habet mensuram, et ideo nec in se nec in alio corruptitur sicut mensura. set sicut accidens corruptitur per corruptionem sui subjecti, suum autem subjectum est mutatum esse, quod est terminus motus, 25 sicut subjectum temporis est motus, et hoc mutatum esse est disposicio ipsius mobilis, secundum quod replicat se per 48 a 2. diversas | partes spaci, sic enim fiunt infinita mutata esse, quia instans sequitur id quod fertur sicut tempus motum, ut Aristoteles dicit, non tamen sequitur ipsum secundum suam 30 substanciam, set secundum esse sua, que vocantur mutata esse; eo quod secundum ea mutatur, et sunt hec mutata esse in motu, sicut instancia in tempore. Per jam dicta in hoc tercio probleumate, et in secundo, patet magnus error et

1 maneat] maneret *D*3 secundum substanciam *om. D*

maneat]

manet *D*7 isto] tanto *F*:toto *D*8 isto] illo *D*

10 simul] sibi

simul *D*

12 alt. non] nulla

dua *D*24 subjecti] objecti *D*

25, 26 quod

est . . . esse *om. D*32 eo quod] quia *FD*

stultus; nam estimant multi quod instans est tota substancia
 temporis, et quod unum instans semper manet quodammodo
 in toto tempore, et quod unum et idem est semper in toto
 tempore secundum substanciam, variatum secundum esse
 5 tamen, quia Aristoteles dicit aliquando, quod instans manet
 secundum substanciam, variatum secundum esse, sicut Socrates
 in theatro et in foro; et dicit quod instans sequitur ipsum
 translatum, et translatum est idem secundum substanciam in
 toto motu, licet varietur secundum esse. Set decipiuntur
 o nimis in hiis verbis, nam hee autoritates Aristotelis sunt de
 instanti propter fluxum suum, per quem habet diversa esse,
 sicut prius expositum est, nec aliud intendit per has autoritates.
 Est enim instans idem secundum substanciam, diversum
 secundum esse, sicut dictum est, set non propter hoc est unum
 15 instans semper manens in toto tempore, nec in alico tempore
 dato, nam saltem in quolibet tempore dato est unum instans
 in principio, et aliud in fine, et infinita in medio, set in potentia
 quodammodo et in actu alico, | scilicet, medio modo inter F. 99 b 2.
 actum et potentiam, sicut puncta in medio linee. Decepti
 20 igitur propter autoritates Aristotelis male intellectas ab eis,
 set intelligendas ut dictum est, fingunt quod nunc replicatum |
 per esse diversa, facit tempus, et ita manet semper substancia 48 b 1.
 ipsius nunc set esse sunt variata. Set cum substancia ipsius
 nunc et sua esse sint indivisia, nunquam faciunt divisibile
 25 nec quantum. Item, ipsum instans, secundum substanciam et
 fluxum suum, coartatur inter finem preteriti et principium
 futuri, nam secundum substanciam suam continuat preteritum
 et futurum, et secundum esse unum est finis preteriti et secun-
 dum aliud est principium futuri. Et nichil plus invenitur
 30 de instanti secundum sentenciam Aristotelis, et secundum
 veritatem; ergo, tota substancia preteriti et futuri requiritur
 aliunde quam ab instanti. Item, in nulla quantitate continua
 est quod suum indivisibile faciat quod est divisibile in ea;
 ergo, nec hic. Consequencia patet, quia omnis quantitas
 35 continua habet eandem rationem continui, quia eadem est

12 aliud om. D
sunt de instanti
substanciam sunt D

16 nam] non F 20 Aristotelis. *Haec verba add.* D
23 esse] esse ejus D 24 esse sint] esse secundum
34 quia] quod D 35 eandem om. F

diffinicio continui in omnibus. Item, in diffinizione quantitatis continue cadit divisibile, quia continuum est, quod est divisibile in semper divisibilia ; ergo, divisibile est ei essenciale per totam sui substanciam, quare oppositum ejus, scilicet, indivisible, repugnat substancie ejus ; ergo instans, cum sit indivisible omnino et nullo modo quantum, non potest esse tota substancia nec pars substancie temporis. Item, non est pars substancie temporis, quia tunc esset pars ejus aliqua quantitativa, quia ejus substancia est sua quantitas ; ergo, multo magis non est substancia temporis. Item, nichil facit substanciam motus nisi partes ejus ; ergo, cum successio temporis et motus sint consimiles et equales, nichil facit substanciam temporis, nisi partes ejus. Item, prius et posterius in tempore faciunt substanciam ejus, sicut prius et posterius in motu, ^{48 b 2.} et prius et posterius in magnitudine faciunt substanciam magnitudinis, et hec respondent sibi invicem essencialiter, quia prius et posterius in magnitudine causant prius et posterius in motu facto super magnitudinem, et prius et posterius in motu sunt causa prioris et posterioris in tempore, ut Aristoteles dicit. Manifestum est, igitur, quod cum sole partes magnitudinis faciunt substanciam magnitudinis, et nichil aliud faciet eam, tunc sole partes motus faciunt substanciam motus, et sole partes temporis facient substanciam temporis. Set instans non est pars temporis ; ergo, non facient aliquid de substancia temporis : et hoc est necessarium propter hujusmodi raciones. ²² Et preterea dantem oppositum dicti eorum contingit salvare totam veritatem temporis ; ergo, secundum Aristotelem in *Elenchis*, sua posicio est vana et falsa. Ad excusacionem tamen dicti eorum, si volunt veritatem confiteri, possumus distinguere, cum Aristotele et Prisciano, quod uno modo ³² dicitur instans presens penitus indivisible, quod est proprie instans, et istud non est proprie substancia temporis nec pars, set terminus, sicut punctus in linea : alio modo dicitur instans presens divisibile, cujus pars preteriit, pars futura est ; et istud

7, 8 Item . . . temporis om. D 12 faciat] faciat F 21 nichil] nec D
 faciet] facit D 22 faciunt] facient F motus om. D 24 facient] faciet F
 26 Et] ut D 27 salvare om. D 29 confiteri] confidi D 30 quod]
 quod instans D 32 proprie] tota FD

est substancia temporis dati, quia hoc presens est ipsum tempus, et si hoc intelligunt, tunc dicunt verum quod instans est substancia temporis; set si primo modo, tunc habent falsum intellectum.

5 *Capitulum octavum de evo.*

Estimo hic necessarium esse, ut tangantur aliqua de evo; nam secundum veritatem evum est valde simile instanti, quia est indivisible, et secundum opinionem multorum evum dicitur habere prius et posterius, et ita secundum eos videtur esse simile temporis, et tamen differt essencialiter | ab utroque, qua- 49 a 1. propter ut videant melius naturam temporis et instantis, expedit ut aliquid de evo dicatur, quamvis ejus determinacio absoluta et perfecta videatur magis ad methaphysicum pertinere. De eternitate vero increata nichil estimo hic dicendum, aliud 15 quam quod a principio dictum est, quia hujus determinacio specialiter methaphysico reservatur. Nunc igitur considerandum est, an evum habeat partem et partem, an sit indivisi- 20 able; secundo, an sua indivisibilitas sit indivisibilitas instantis, et hoc est quod sit idem quod instans; tercio, de | ejus unitate F. 100 a 1. et pluralitate. Quod autem non habeat partes, clamant omnes autores; non enim reperitur aliquis qui dicat contrarium, et per rationem sic: evum se habet ad res permanentes, sicut tempus ad successivas; set esse rei permanentis dividitur per oppositum contra esse rei successive: ergo, cum de natura 25 successionis sit, ut habeat partes, tunc racio permanentis erit per careciam parcium. Et ideo, sicut mensura rei successive habet partes, sic mensura rerum permanencium carebit eis. Item, si habeat evum partes, tunc aut erunt simul aut suc- 30 cedent. Si simul, tunc altera superfluit, quia quod est de esse rei permanentis simul, potuit una parte evi mensurari; nam

20 **Quod autem . . .** The text to p. 180 coincides with the Op. Tertium (pp. 189-197 ed. Brewer). Readings are cited as *B*.

6 tangantur] tangatur *D* 11 ut] quod *D* 15 quod *om.* *D* *hujus]*
hec *F* 25 tunc racio] tunc esse *FBD* permanentis] permanencium *D*
28 succedent] succederent *FB:* succedunt *D* 30 potuit] potest *FBD*
una] unius *D*

indivisible est ad omne presens. Si vero succedant sibi, aut posteriori adveniente corrumpitur prior, et erit de natura temporis, quia hoc est essentiale tempori: si vero remaneat prior, adveniente posteriori, tunc erit una superflua, ut prius dictum est, quia nichil est mensurandum nisi illud quod pars 5
 49 a 2. posterior mensurat. Totum enim esse permanentis | potest illa posterior mensurare, quia de esse permanentis non est simul, nisi quod una pars evi potest mensurare, indivisible enim est ad omne presens. Item, in quantitatibus habentibus posicionem et permanenciam accidit pluralitas parcium, propter posicionem diversam. Nam si linea non haberet positam hic unam partem, et ibi aliam, non esset parcium distincio propter permanenciam, quia una posset sufficere si posset posiciones diversas habere; ergo, cum evum sit permanens, non habens posicionem, oportet quod una pars sufficiat, nec exiguntur plures. Item, non sunt nisi duo in re permanente, scilicet, esse ejus et continuitas sui esse. Set propter ejus esse non potest evum habere plures partes, quia indivisible est esse rei permanentis ad presens illius esse. Nec propter continuitatem et conservacionem; quia sicut se habet mensura successivi ad esse et continuitatem ejus, sic mensura permanentis ad esse et continuitatem; set eadem mensura, sine parcium multiplicacione majori, mensurat rem successivam et ejus continuitatem; ut idem dies mensurat esse motus diurni et continuitatem ejus, et non plus requiritur. Ergo, eadem pars evi, sive eadem mensura penitus, mensurabit esse rei permanentis et ejus continuitatem; ita quod plus non erit, nec aliquid addetur, sicut nec a parte masure successive. Et ad ejus evidenciam loquamur non de exemplo quod finem habet, ut de motu diurno, propter cavillatoriam instanciam, set de toto tempore quod 30
 49 b 1. erit sine fine, aut quod saltem potest | continuari, si Deus vult, per motum celi, et saltem in motibus qui erunt in inferno, per alteraciones et penas dampnatorum, que erunt in motu et tempore. Et tunc erit simile de eviterno, et de tali temporali, quod semper erit; quod sicut eadem mensura temporalis men-

1-3 Si . . . tempori *om.* *B* 3 tempori] temporis *F* 15 sufficiat]
 sufficit *D* exiguntur] exigentur *FBD* 20 successivi] successioni *D*
 33 alteraciones] alternaciones *F*

surat esse talis successivi et continuitatem, sic erit de evo, quod idem mensurabit esse rei et continuitatem, et ideo partibilitas omnino evacuabitur; quia non ponunt eam, nisi propter continuitatem esse ipsius eviterni; nam in ipso esse non ponunt partem et partem.

Set contra hoc est triplex principalis objecio. Una est quod tunc simul et semel essent anima patris et filii, et creacio mundi et creacio anime istius qui nunc nascitur, quod videtur absurdum. Nam hec anima creatur in evo, quia creacio est in illo, et omnia creata mensurantur eo quantum ad esse suum proprium, set generata et corruptibilia non. Si ergo evum est indivisible, non habens partem et partem, et suit a principio mundi, quando mundus creatus est in eo toto, et nunc in eo toto, anima istius nati modo tunc simul et semel sunt, quantum ad mensuram | propriam sue duracionis. Et ita simul F. 100 a 2 et semel possunt dici esse inter quecunque est longissimi temporis distanca. Et potest dici, quod hic fallit nos ymaginacio temporalis, que est propria intellectui nostro sicut corporalis. Quia Aristoteles dicit, quod omnis intellectus noster cum continuo est et tempore, quia nichil primo aspectu concipimus nisi quanta, ut que quantitate continua mensurantur intrinseca, que est tercia dimencio; et que quantitate extrinseca extenduntur; ut sunt temporalia, que sub tempore cadunt. | Et ideo 49 b 2. spiritualia et permanencia in suo esse invariabili non percipimus primo mentis intuitu, nec alico modo, nisi quando abstraxerimus animum a corruptilibus et temporalibus, et transiverimus hec. Set tunc quantum est de potestate nostri intellectus, sine spirituali illuminacione non possumus intelligere hujusmodi, nisi per privacionem corruptibilium et temporalium, et non per posicionem. Et ideo, cum summa difficultate percipi mus esse spiritualium et permanencium, quia mensurantur evo indivisibili et inpartibili. Si tamen velimus sequi philosophie veritatem, et sermones vulgatos exponere, dicemus quod secundum se non est divisibilitas in evo, set totum simul est;

2 rei om. MD

13, 14 et nunc in eo toto om. D

15 sue] que F

25 abstraxerimus] abstraximus D

26 corruptibilibus] corporalibus FB

29 corruptibilem] corporalium FB

31 quia] quod FBD

mensuratur D

34 divisibilitas] debilitas D

32 inpartibili] impossibili D

quia esse permanens est per oppositum ad successionem. Si tamen consideretur evum respectu temporis, sic secundum locucionem damus ei divisibilitatem, secundum quod tempus habet prius et posterius; et sic dicimus quod anima patris est prius quam anima filii, propter distanciam temporalem, et 5 principium mundi est prius quam creacio alicujus in fine mundi. Set si absolvamus evum a comparacione ejus ad tempus, tunc non est anima patris prior anima filii, set simul, vel in eodem evo toto, licet quantum ad tempus consideratum inter duas creaciones, sit ibi prius et posterius. Et quia super 10 hoc semper fertur intellectus noster, ideo difficile est nobis considerare quomodo in eodem evo sunt anima patris et filii, et quomodo respectu evi absolute sint omnia simul permanencia.

Secundo, obicitur quod cum duracio eviterni, ut cuiuslibet mensurati evo sit infinita, vel sine fine, et non est successio et 15 addicio in partibus, tunc erit infinitum actu, quod est impossibile in esse creature: ad hoc tamen dicendum, quod mala 50 a 1. yimaginacio | decipit nos, sicut prius. Nam debemus hic considerare, sicut de substancia spirituali respectu distancie corporalis; quantum enim ad illam nulla distanca corporalis 20 notari potest, quia non est comparacio spiritus ad hujusmodi distanciam; similiter est hic; quantum enim ad distanciam et fluxum temporalem, non habet evum comparacionem aliquam; et ideo infinitas duracionis temporalis, que hic yimaginatur, cui semper presens est evum, non debet notari; quia evum nullam 25 habet comparacionem ad eam, sicut nec spiritus ad distanciam corporalem. Et ideo, quantumcunque extendamus tempus in infinitum, evum semper concomitabitur, ac presens erit omni presenti temporis sic fluentis, et tamen non habet infinitatem illam, quia fluxum temporis non habet, nec proporcionem ad 30 eam, sicut nec spiritus ad distanciam corporalem.

Si dicatur, aut est duracio evi finita aut infinita: si infinita, tunc sequitur idem quod prius; si finita, tunc finem habet, et cessabit, quod falsum est: dicendum est quod infinitum, ut

1 successionem] futuricionem *D* Si] set *F* 6 creacio alicujus] aliquod creatum *D* 7 evum] eum *M* 15 est] est ibi *FB* 21 notari] vocari *FD* 24 infinitas duracionis temporalis] instans duracionis spiritualis *D* que] qui *F* 25 notari] vocari *FD* 28 omni] evum *D* 29 fluentis] fluentis et non habent alicui *F*: f. e. n. aberit a. *B*

Aristoteles docet ^{3º} *Phisicorum* est multis modis: uno modo est per extensionem quantitativam, sive in longitudine spaci, sive in longitudine duracionis, secundum partes sibi invicem ordinatas; et sic infinitum non potest esse simul, nec loco, nec duracione. Et hoc proprie est infinitum de quo loquitur philosophus, et quod est in communi sermone nostro, cui opponitur finitum, quod est quantum extensum inter duos terminos, ut spaciū pedale, vel hora diei, aut quodlibet consimile. Et sic sumitur infinitum per privacionem terminorum; et sic non est evum finitum nec infinitum.

Aliter sumitur infinitum per negacionem finiti, et sine extensione quantitativa quod finem et corrupcionem non habet; | et dicitur infinitum, non per privacionem terminorum quanti- ^{50 a 2.}
tatis, set per negacionem corrupcionis et non esse. Et hoc
potest esse, vel a parte ante, et sic eternitas increata dicitur
infinita; vel a parte post tantum, et sic eternitas ^{F. 100 b 1.} creata
dicitur infinita, que est evum; et sic infinitum potest esse
totum simul, et non est inconveniens.

Si dicitur adhuc, quod si infinitas a parte post, talis est
in eternitate creata, qualis est in increata, tunc a principio
creature in esse, usque in eternum, equabitur creatura Deo,
quod est absurdum; quia nullo modo equatur creatura
Creatori, nec unquam equari potest. Ad hoc autem dicendum
est, quod infinitas a principio creature in esse constitute, dupli-
cione convenit Deo: una est, quia sine fine erit, alia est ex eo
quod sua duracio est eadem cum sua essencia, que est infinita
intensive; sicut sua virtus et potencia. Et hoc tertium genus
infinitatis est, quod non est in creatura aliquo modo, set in
solo creatore. Et in genere hoc infinitatis infinitas Creatoris
excellit infinitatem creature in infinitum. Si vero loquamur
de infinitate secundo modo, secundum negacionem non esse et
corrupcionis, certe hec est in Deo cum negacione actualis
corrupcionis, et cum negacione pure potencie et aptitudinis ad

¹ *Phisicorum*] iii. 34.

⁶ est in] effectum *F* ¹⁵ ante] *haec verba add.* *MD* vel a parte post

²² equabitur creatura] equabitur *D* ²³ hoc autem] horam *FBD* ²⁷ intensive]

intensive non extensive *FBD* ³² in Deo] idem *D* ³³ pure]

pura *FBD*

non esse. Set in eviterno non est negacio nisi corrupcionis actualis ; quia creatura semper apta nata est non esse, et potest de sui natura non esse ; quod enim continuatur ejus esse sine corrupcione, hoc est ex bonitate creatoris, qui per presenciam ^{50 b 1.} majestatis omnia tenet in esse. | Et ideo patet. quod duracio creature non est equalis duracioni Creatoris, licet consideremus duracionem Creatoris a principio duracionis creature sine fine ; nec eciam est una communis eis per participationem ; set una est similis alteri per imitacionem quantum potest creatura sustinere.

Si dicatur, quod nullum indivisible commensurat se extensiōnī alicujus divisibilis, ergo non potest esse presens omnibus partibus ejus extensis ; ergo duracio evi, si sit indivisible, non equabitur duracioni temporis, et ita non attingit ad finem minimi temporis, set deficiet ; ergo multo magis non durabit cum toto tempore.

Et dicendum est, quod licet indivisible non potest commensurari divisibili, nec equari, quia non sunt comparabilia in quantitate ; nec indivisible, quod est terminus divisibilis, potest alico modo esse cum divisibili toto ; set tamen indivisible, quod est alterius generis quod non dependet a divisibili, set ²⁰ habet esse absolutum a quo dependet divisibile, potest habere, sine extencione quantitativa, dignius esse quam divisibile ; per quam dignitatem potest esse presens omni parte divisibilis ; sicut non solum videmus de causa prima, set de anima rationali, que ubique presens est corpori ; et ideo non solum esse divinum ²¹ potest esse presens toti tempori, set esse anime rationalis quod evomensuratur, et sic totum evum cum toto tempore. Sic leviter potest hec objecio solvi, licet ejus explanacio plura requirat.

Sed tercia objecio principalis contra indivisibilitatem evi comparat ipsum ad instans ; ut videatur esse idem quod ^{30 b 2.} instans, propter quod procedendum est sic. Evum, cum sit durandi mensura, sicut tempus, erit in genere quantitatis ; si igitur est indivisible, erit terminus quantitatis, sicut punctus, et unitas, et instans, et littera ; set nulla species quantitatis ei convenit nisi sit tempus, quod est mensura durandi ; ergo ³¹

³ non iter. F enim] non D ⁶ licet] set D ¹¹ non] nec FD ^{13, 14} et ita . . . temporis om. F ¹⁴ ergo] quod D ¹⁹ tamen] omni D ²⁶ quod] quo F ³⁰ instans] infinitas D

evum est terminus temporis si est indivisibile, et ita erit instans. Cum igitur hoc sit impossibile, evum non erit indivisible, set partes et divisionem habebit, ut videtur.

Ad hoc dicendum, quod evum est in predicamento quantitatis sicut species, et non sicut principium indivisible. Unde nec est quantitas divisibilis, nec est terminus talis quantitatis, set est nova species, sicut substancia incorporea est species substancie, et non est corpus substancia neque principium ejus; et ideo evum potest esse indivisible, sicut substancia spiritualis est indivisibilis; et tamen non erit divisibile neque terminus vel principium alicujus quantitatis divisibilis. Unde sicut substancia incorporea nec est indivisible ut atomus, nec divisibile ut corpus, set est natura absoluta alia ab eis, sic evum nec est indivisible ut instans, nec est divisibile ut tempus, set mensura absoluta alia ab illis. Set contra, omne quantum est divisibile in infinitum, et Aristoteles, ^{5°} *Methaphisice*, dicit quantitatem esse, que dividitur in plura. Dicendum quod hujusmodi sermones dicuntur de famosis speciebus quantitatis, et de quibus Aristoteles exemplificat; de quibus non est F. 100 b 2. evum. Set si obicitur quod Boecius dicit, ^{3°} *Consolacionum*, quod tempus ab evo procedit, ergo erit instans: dicendum est, quod tempus ab evo procedit, id est, post evum, secundum quod Aristoteles distinguit, ^{2°} et ^{5°} *Methaphisice*, quod ab alico est multipliciter; aut ordinaliter ut ex nocte fit dies; ²⁵ aut materialiter, ut ex ferro fit cultellus; aut effective, ut ex patre fit filius; aut originaliter | tanquam ex termino, ut ab instanti fit tempus, et a puncto fit linea. Set ordinaliter fit tempus ab evo, vel post evum, quia evum est mensura prior tempore.

³⁰ Si dicatur, quod Aristoteles non ponit evum inter species quantitatis, nec in libro *Predicamentorum*, nec in quinto *Methaphisice*, ubi de speciebus predicamentibus docet, nec

¹⁶ *Methaphisice*] v. 18. ²⁰ *Consolacionum*] iii. m. ix. ²³ *Methaphisice*] ii. 2, v. 29.

⁶ nec est] eciam F ¹⁰ non] neque
FBD ¹⁵ contra om. D ¹⁹ exemplificat] explicat D ²⁰ obicitur]
obiciatur D ²⁴ multipliciter] multiplex D ²⁶ tanquam om. D ²⁸ prior]
priori D

alibi ; ergo, non videtur esse species aliqua, aut Aristoteles erit diminutus, et ita videtur, quod sit instans ; et potest dici, quod nusquam Aristoteles dat omnes species alicujus predicamenti, quia de substancia incorporea nichil tangit in libro *Predicamentorum*, nec in capitulo *de substancia* in 5º *Methaphysice*. Placuit igitur Aristoteli explicare de speciebus aliquibus magis famosis in divisione predicamentorum ; nam divisio, non solum cuiuslibet predicamenti, set eciam minimi a generalissimo per genera subalterna usque in species omnes specialissimas est valde difficilis, unde Avicenna confitetur se 10 ignorare predicamentorum habitus, et propter hoc non sequitur, quod non sunt plures species ; et si Aristoteles non omnes posuerit, nec propter hoc est diminutus in logicalibus, quia non pertinet ad logicum tantam explicare profunditatem. Quid vero fecerit in *Methaphysica* non possumus determinare, 15 quia multi libri desunt, et multa capitula in translacionibus factis, atque forsitan propter superfluam difficultatem dimisit plenam assignacionem predicamentorum ; quia non omnia fuerunt sui temporis facienda, quia nichil est perfectum in humanis invencionibus, et gratis, postquam dedit fundamentum, 20 reliquit cetera indaganda. Scimus enim, quod multa facta | 51 a 2. sunt post eum, de quibus se non intromisit.

Si dicatur, quod si juxta tempus est aliqua species quantitatis in genere mensure durandi, cuius natura sit indivisibilis, et non sit terminus temporis ; ergo, similiter videtur, quod 25 juxta alias mensuras ut juxta lineam erit possibile ponere aliquam mensuram indivisibilem, que sit species coequa linee, et non terminus linee, et sic juxta superficiem, et similiter juxta corpus, quod falsum est ; ergo, nec juxta tempus. Dicendum est, quod necesse est hoc juxta tempus, quia tempus est mensura solius successionis, et aliud genus est essendi, scilicet, permanenter, et ideo necesse est, quod hic ponatur species coequa

5 **Predicamentorum.** Here the coincidence with the Op. Tert. ceases.

8 divisio] digestio F 9 genera om. D 17 forsitan] forsitan F
 dimisit] omisit F: dimisit D 24 durandi] mensurandi D 26 alt.
 juxta] in FD 27, 28 linee] linee M 28 et non terminus linee om. D
 29 nec om. F

tempori. Set linea, superficies, et corpus, sunt mensure rerum que non habent opposita, et ideo non est species aliqua eis coequava.

De unitate vero evi et pluralitate, multi famosi errant, cum ponant plura eva secundum numerum, et eorum radix ponendi est falsa, scilicet, quod evum sequitur formam sicut tempus materiam; et ideo, cum forma est diversa in rebus, et materia est una numero, tunc sicut tempus est unum numero, sic evum est multiplex numero. Set contra hoc posicio est, quod pars istius radicis pro tempore est falsa, ut prius probatum est, et ideo, cum partem aliam ponant relique parti tanquam convenientem, totum erit erroneum quod dicunt. Item, quia diversitas est a parte forme, et res non solum diversificantur secundum formam in numero, set in specie et genere, erit evum individuum multiplicatum per species et genera non solum per individua. Item, | evum cum sit quantitas, debetur materie et non forme; nam quantitas debetur materie, qualitas forme, secundum quod omnes volunt. Et dantem oppositum, contingit salvare unitatem evi sine inconveniente; atque potest demonstrari, hoc modo. Si omne dimensionatum undique, ut corpus, excludit a sua mensura omne aliud, et hoc undique secundum omnem dimensionem; et quod habet duas dimensiones similiter excludit aliud secundum eas, ut superficies; et que habet unam excludit secundum | eam omne aliud, F. 101 a 1. ut linea, et non excludunt linea et superficies aliud secundum illam quam non habent dimensionem; ergo, quod caret omni dimensione, ut punctus, non excludet alium punctum a sua mensura, quia non habet unde faciat aliquid distare ab ea; ergo, locus primi puncti est immediatus secundo, sicut primo, sicut dictum est prius de lineis, respectu lati et profundi, et de superficiebus respectu profundi, quod simul secundum illas vias compaciantur se plures. Ergo, unum est ubi plurimum et infinitorum punctorum, quia debetur eis per naturam unionis, et indivisionis, et indistancie, et per privacionem dimensionis; 35 quapropter cum plura eviterna non habent dimensionem

⁴ multi] multi et FD ⁵ ponendi] ponenda F ⁷ materiam] naturam D

¹² quia] si quia M ¹⁵ individuum om. FD ²⁴ excludit] excludat D

²⁶ illam] viam FD ^{quam]} qua D ³² se] secum D

durandi, per quam se excludant a mensura durandi; set habeant esse indivisibile in esse duracionis, sicut puncta plura in esse locati. Manifestum est, quod una erit duracio, et una mensura durandi omni eviternorum. Item, hoc patet per 51 b 2. simile in parte, et in | parte per oppositum de tempore; nam 5 motus, quia non habet nisi dimensionem in longum, et hoc est secundum decursum a preterito in futurum, ideo secundum illam viam unus motus excludit alium, nec sunt simul, et non respectu presentis, quia sic omne successivum caret dimensione. Ergo cum esse permanens eviternorum sit penitus indivisibile 10 secundum omnem viam, et carens omni dimensione, unum eviternum non excludit aliud ullo modo.

Si obiciatur, quod evum, cum sit accidens eviterni, non potest esse ante ipsum, set evum quod fuit a principio mundi fuit ante animam nunc creatam, ideo illud evum non est mensura illius anime, ergo, aliud evum, et sic erunt plura eva secundum numerum eviternorum. Dici potest secundum tenorem eorum que superius dicta sunt, quod non est ibi prius nec posterius, nisi respectu temporis et temporalium, et sic absolute loquendo, secundum naturam evi et eviternorum non accidit 20 inconveniens. Hoc ad presens hic volo tangere de evo, gratia temporis et instantis: cetera in *Methaphisicis* exponentur.

Distinccio secunda de loco et vacuo, habens capitula octo.

Capitulum primum est de distinccione modorum loci.

Postquam exposita sunt ea que videbantur necessaria circa 25 tempus, dicendum est nunc de loco et vacuo. Locus autem uno modo est idem secundum suam essenciam quod superficies, unde secundum veritatem, non facit aliam speciem quantitatis a superficie. Unde Aristoteles 5º *Methaphisice* distinguit species quantitatis, et ibi nichil dicit de loco. Et Averoys 30 super illum locum dicit quod locus non facit aliam speciem quantitatis a superficie; et est verum hoc si loquamur de

29 *Methaphisice*] v. 18.

1 per] propter *FD* 3 locati] locata *F* 4 patet] placet *D* 8 nec] vero *F*
non *om. D* 15 ideo] ergo *FD* 23 secunda *om. D* 24 est *om. D*

loco | secundum ejus esse potissimum et secundum primam et ^{52 a 1.}
 principalem significacionem loci. Multe enim sunt accep-
 ciones ejus, set nunc volo primo prosequi precipuam ejus
 significacionem. Dico, ergo, quod si ultimum locantis consi-
 deretur in se, ut terminat corpus locans, sic est superficies,
 et nominatur vere et proprie. Si vero consideretur illud ultim-
 um, ut natum est continere, sic est concavum: si vero ut
 actu continet, sic incipit fieri locus, set completur per duo,
 scilicet, per respectum ad spacium sive profundum inter latera
 continentis, et per respectum ad terminos mundi. Quod vero
 habeat respectum necessario ad spacium et profundum inter
 latera continentis, patet per hoc, quod Aristoteles dicit in
Predicamentis, quod partes loci copulantur ad eundem ter-
 minum ad quem copulantur partes corporis locati, set partes
 sue profunditatiscopulantur ad superficiem, que est ymaginanda
 inter partes ejus; ergo, partes ejus copulantur ad eandem
 superficiem. Ergo locus necessario habet profundum corporis
 contenti, vel respicit de necessitate profundum illius, seu quod
 habet respectum essencialiter et necessario ad illud profundum.
 Nec contigit dicere, quod ibi sit profundum spaci vacui, in quo
 jaceat corpus, quod spaci facit distanciam inter latera con-
 tinentis, ut locus respiciat profundum vacui non pleni; quia
 vacuum non potest esse in rerum natura, ut Aristoteles ait,
 4º *Phisicorum*. Et iterum, distancia ista non est nisi secundum
 rationem dimensionis corporis interjacentis, et nichil est inter
 latera, nisi corpus interjacens, quare ejus dimensiones facient
 hanc distanciam; ergo, non dimensiones vacui eam constituent. |
 Set postea ostendetur plenius, quod ibi non est profunditas ^{52 a 2.}
 vacui, ut antiqui posuerunt; et ita non erit ibi nisi sola pro-
 funditas corporis locati. Quapropter concedendum est, quod F. 101 a 2.
 locus non respicit profundum, nisi profundum corporis inter-
 jacentis; set tamen non respicit illud ita, quod hoc profundum
 sit de essentia loci, quia hunc locus esset corpus, set respicit
 illud tanquam aliquid extra suam essenciam, sicut relativum

13 *Predicamentis*] de quanto.24 *Phisicorum*] iv. com. 80, 86.3 nunc] non *D* 9 sive] seu *F*
necessario . . . sit profundum *om. D*14 copulantur *om. D* 19, 20 et
27 hanc] hec *D*

respicit suum objectum, ut duplum respicit dimidium, et pater filium, sine quo esse non potest. Et preter hunc respectum ad profundum corporis, est alius respectus necessarius ad hoc, quod sit locus secundum esse potissimum loci, scilicet, ad terminos mundi: quia, dum res locata habet eundem respectum ⁵ ad terminos mundi, habet eundem locum, et quando mutat respectum, mutat locum: et ideo, hic respectus est de essentia loci. Set hic respectus, qui est de essentia loci, et aliis similiter quem habet ad profundum corporis contenti, et concavitatis actu continentis, sunt accidencia superficie; et ideo locus, ¹⁰ si dicatur hoc aggregatum ex superficie et concavitate cum continencia et respectibus dictis, non erit aliqua species, nec quantitatis nec alterius, quia omnis species est una per essenciam ex genere et differencia; set ex subjecto et accidente non fit unum per essenciam. Si vero dicatur superficies sub ¹⁵ talibus accidentibus, tunc non est alia species a superficie, et ideo prout locus est aliqua natura specifica, non potest esse nisi superficies. Set tamen, ut habet concavitatem continentem corpus cuius profundum respicit, habens similiter respectum ad ^{52 b 1.} terminos mundi, est superficies | non locans, nec rationem ²⁰ localem habens, set habet duas dimensiones sine profunditate, et est solum in corpore absolute, non in respectu ad aliud. Quod autem Aristoteles ponit locum esse speciem quantitatis in *Predicamentis*, non ponit novam speciem distinctam per essenciam a superficie, sed distinctam in respectu. Et quia ²⁵ extrinseca quantitas est rei locate, non intrinseca, sicut linea superficies et corpus (et hanc distincionem debuit notare in *Logicalibus*, nisi superficialiter loquitur), et ideo connumerat locum, et distinguit a superficie; set non fecit hoc, ubi loquitur in *Methaphysica*, magis in profundo veritatis, nec in *Naturalibus*, ³⁰ ubi dicit quod locus est ultimum continentis, et hoc est superficies. Quod autem dicit Aristoteles in *Predicamentis*, loci partes copulari ad idem ad quod copulantur partes corporis, dicendum est, sicut Boecius exponit, id est, ad consimilem

^{24, 32} *Predicamentis*] de quanto.

¹ objectum] subjectum *D*
²⁸ nisi] ubi *MD*

¹⁷ specifica] sperica *D*

²⁰ est] et *FD*

terminum respondentem termino parcium corporis. Et addendum est, quod quia locus equaliter respicit profundum interjacens inter partes ipsius loci et locantis, quod in hoc magis assimilatur locus corpori quam superficies ; et ideo, magis assimilatur terminus parcium ejus termino parcium corporis quam terminus superficie absolute. Et ideo licet linea curva et concava sint terminus parcium loci, et superficies habens pro termino suo lineam curvam in circuitu suo sit terminus parcium corporis, tamen illa linea concava, que terminat 10 partes loci sine superficie locantis, respondet circumferencie convexe superficie continuantis partes corporis locati, tanquam locus conveniens ei ; et ideo similiter est terminus, | quia linea concava partes loci terminans circumdat circumferenciam continuantis partes corporis, et quia concavitas hujus linee, et 15 convexitas alterius, non habent profundum nec latum, nec distant per aliquid ; ideo partes loci copulantur per accidens ad circumferenciam superficie conterminantis partes corporis ; et ideo per consequens, ad superficiem illam, licet multum per accidens ; et ideo Aristoteles dicit, ad eundem terminum ad 20 quem copulantur per se, scilicet, partes corporis, copulantur per accidens partes loci. Et similiter, in hoc aumentatur ydemptitas terminorum, quod locus habet respectum essentiale ad profundum corporis, et ideo, per hunc respectum, multum assimilatur corpori, et ideo terminus ejus termino 25 illius ; unde, si loquamur de partibus loci ratione respectus talis, copulantur quodammodo ad superficiem terminantem partes corporis profundi, quod locus essencialiter respicit. Set neutra istarum consideracionum est in superficie absoluta, set absolute | partes ejus copulantur ad lineam absolutam in F. 101 b 1.

30 comparacione ad corpus contentum. Hec igitur tenenda sunt de loco secundum suum esse potissimum, et non universaliter loquendo de loco, quoniam locus sumitur multum equivoce : uno modo et potissimo est locus superficies, vel ultimum continentis habens respectum ad profundum interjacens, et ad 35 terminos mundi ; et sic est vere locus secundum omnes condiciones loci, et sic de eo nunc determinatum est. Et sic locus

10 loci om. D 12 similiter] super D 13, 14 partes . . . concavitas
om. D 27 quod] quia D 32 quoniam] quod D

unus est una superficies et unum ultimum unius continentis immediati, et loci plures sunt plures superficies et plura ultima plurium continencium. Et sic racio loci non salvatur, nisi in corporibus unius superficie locati et locantis, id est, in rotundis omnino et undique, sicut est de pila et tota terra et celo et | 5

53 a 1. hujus partibus mundi principalibus. Aliter sumitur, locus in corporibus plurium superficierum, ubi per consequens non erit unitas loci, penitus eo quod unitas superficierum non salvatur, si enim locus est superficies, tunc plures superficies rei locate impedient veram unitatem loci, quia tamen hee superficies 10 continuantur adinvicem, ut faciant superficiem quodammodo unam, licet non in potissimo esse unitatis, ideo, adhuc stat unitas loci secundum unitatem superficie. Deficit tamen hic modus loci a completa unitate et veritate loci primo modo. Tercio modo, dicitur locus non una numero superficies 15 continue circumscribens, set superficies una specie vel genere, secundum quod turris immobilis secundum locum, vel aliquid aliud, nunc circumdatur aere, nunc aqua, nunc vapore, vel diversis partibus aeris circumvolantibus per modum venti. Quoniam cum est immobilis secundum locum, oportet quod 20 habeat unum et eundem locum nunc et prius, si enim mutaret locum, movetur secundum locum, cum tamen quiescit secundum locum, ut positum est. Quarto modo magis adhuc elongato a loci esse, potissimo dicitur locus, quando, scilicet, simul et semel partes locati continentur superficiebus pluribus 25 actu distinctis, ut cum figitur virga in terra in profundo aque, cuius pars tercia sit in terra, et alia tercia sit in aqua, et tercia sit in aere. Sunt ergo tres superficies trium corporum locancium actu divise, et tamen unus est locus, quia virga est immobilis secundum locum. Quinto modo maxime equi- 30 vocatur locus, scilicet, quando non habet aliquam naturam superficie, set tantum respectum ad aliud, ut locus celi ultimi. Moventur enim partes ejus secundum locum, nunc enim est una pars in oriente, alia in meridie, tercia in occidente; et

4 rotundis] rotundentis D 5 celo] celis F 7 non] omnino F
 9 tunc . . . rei om. F 17 quod om. D 20 Quoniam] Deinde D
 cum] tamen FD 22 moveretur] moveretur FD 26 aque om. D
 30 immobilis] in mobili F 32 tantum] punctum F

dicitur locum mutare, quod si celum staret, partes quiescerent secundum | locum, ergo, habent loca, set hoc non est aliquod 53 a 2. corpus circumscribens nec locans, quare nec superficies. Nec contingit dicere, ut multi dixerunt, quod superficies continua 5 ultimi celi tantum potest considerari ut locus, quoniam non est divisa a locato, et est accidens ejus; sed locus accidentis locanti, quoniam ponitur esse continentis ultimum. Et iterum, de illa convexitate contingit vere dicere, quod pars ejus aliquando est in oriente, aliquando in occidente, et sic de aliis 10 sitibus, et ita moventur secundum locum, sicut corpus celi, quare habebit locum sicut celum. Et ita si ad locum oportet poni continens, illa superficies convexa habebit continens, et tunc, vel ipsa se continebit, vel alia continebit; quorum utrumque est impossibile. Et ideo Aristoteles 4^{to} *Phisicorum*, 15 dicit terram esse in aqua sicut in loco, et aquam in aere, et aerem in igne, et ignem in celo, celum autem non amplius in alio. Propter quod, dico quod locus hic non est nisi respectus ad centrum et terminos mundi, unde quando una stella est in extremitate linee exeuntis ab oriente usque in centrum mundi, 20 dicitur habere locum in oriente, et quando est in extremitate linee exeuntis ab occidente usque ad centrum mundi, dicitur habere locum in occidente, et quando est in extremitate alterius linee recte exeuntis a centro mundi, tunc habet alium locum, et dicitur esse in alio loco, quia est in alio respectu ad terminos 25 mundi, ita quod hec preposicio *in* non dicat habitudinem continentis ad contentum, set habitudinem que est inter terminos mundi determinatos, que est immobilitas loci, de qua Aristoteles dicit, quod locus est | immobile, ita quod unus locus | habet F. 101 b 2. unum respectum ad terminos, et plura loca habent plures 53 b 1. respectus. Set cum dicitur quod locus est ultimum corporis

¹⁴ *Phisicorum*] iv. 46.

2 habent] haberent F hoc] hic FD 4 continua ultimi] concava ultima F 5. tantum] ultimi F: om. D 7 esse] esse in F 10 moventur] movetur FD celi] primi celi D 11 si] set D oportet] oporteat D 13 alt. continebit] extra F 21 linee] alterius linee recte F 21-23 ab occidente . . . exeuntis om. F 24 pr. alio] aliquo F 25 dicat] indicat D 26 terminos om. D 28 ita] id est F 29 habent] habeant FD 30 corporis om. F